1317, dimanche 9 octobre. 

Sentence rendue en Cour de Parlement qui décharge Mahaut, comtesse d’Artois, le sire de 

Seully et maître Thierry des accusations de sortilège et maléfices portées contre eux par Isabelle de 

Feriennes et son fils Jean. 

A. Original parchemin. Au verso : « Per arrestum curie » ; « 1317, le jour de St Denis » ; 
« Cest la sentence donnée pour ma dame des articles qui furent proposé contre li des 
empo[isonnemenz] que on li metoit sus [de la mort […] Loys] et dautres sortileges » ; 
« Lecta in camera dupl[…] » ; « […]tion de la […] d’Artois ». BnF Richelieu, ms n.a. 
fr 20025, pièce 761. 

a. D-C. de GODEFROY DE MENILGLAISE, « Mahaud comtesse d’Artois - Accusation de 
sortilège et d’empoisonnement - Arrêt d’absolution – Confédération des nobles du 
Nord de la France », Mémoires de la société Impériale des Antiquaires de France, t. 8 (1865), 
p. 195-218. 

Texte établi d’après a, 

Philippus, Dei gracia Francorum et Navarre rex, universis presentes litteras inspecturis, 
salutem. Dudum nostris extitit auribus inculcatum quod dilecta et fidelis nostra Mathildis, 
comitissa Attrebatensis, infrascripta criminosa, delicta et detestabilia scelera perpetrarat. Et 
quia ipsa delicta posse probari credebantur, nos attendentes honorem regis judicium debere 
diligere, laudabilibus progenitorum nostrorum vestigiis inherentes, justiciam colere pro 5 
viribus affectantes, curis scillicitati fuimus non minimis qualiter super hiis veritatis noticiam 
haberemus. Pluribus igitur inquisitionibus in presentia nostra ac consilii nostri, et vocatis 
specialiter gentibus dilectorum et fidelium nostrorum Karoli Valesie et Karoli Marchie, 
comitum patrui et fratris nostrorum, ac etiam carissime nostre sororis, regine Clementie, 
secreto factis, de premissis aliquam hujus modi certitudinem facti reperire nequivimus, nisi 10 
solum quod quedam mulier Isebellis de Ferienes nomine necnon et quidam Johannes ejus 

1 Le Trésor des chartes d’Artois abritait encore en 1786 un double de ce document, aujourd’hui disparu. L’acte 
conservé à la Bibliothèque nationale est sans doute celui que Denis-Charles de Godefroy de Menilglaise estime 
perdu en 1865 : « Je possède dans ma volumineuse collection diplomatique une copie authentique de l’arrêt qui 
est très étendu, très motivé, reproduisant minutieusement toute la procédure, et rempli de détails curieux. […] 
pièce historique qui est peut-être unique entre mes mes mains : car on ne l’a pas trouvée aux archives du 
royaume, et elle n’est plus aux archives d’Artois, où mon père l’avait fait transcrire en 1786 » (D-C. de GODEFROY 

DE MENILGLAISE, « Mahaud comtesse d’Artois - Accusation de sortilège et d’empoisonnement …, op. cit., p. 185).  
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filius, quo ducti spiritu nescientes, ea que in suis depositionibus inferius continentur 
affirmarunt. Quos quidem Ysabellim et Johannem ad nos adduci fecimus in presentia nostra 
et predictorum, et diligentius ab eisdem quid super hiis sciebant indagari. Qui predicti 
Ysabellis et Johannes ejus filius pluries per nos ut predicitur super hoc competenter 15 
examinati spontanee deposuerunt per sua juramenta prout inferius seriosius continetur. 
Verumtamen de premissis elucidare veritatem desiderabiliter affectantes, provida 
deliberatione prehabita diligenti, in inquisitione facti hujus modi per viam judicialis 
indaginis censuimus procedendum. Unde prefatam comitissam litteratorie super ipsis 
criminibus et delictis adjornari mandavimus coram nobis ad intervallum satis brieve super 20 
premissis ex officio responsuram et quod justum foret accepturam. Et contra ipsam 
personaliter comparentem per procuratorem nostrum proponi fecimus, modo et forma 
quibus nobis facta relatione suggestum extiterat, articulos qui sequntur. 

1. Videlicet, quod ipsa comitissa miserat Dyonisium d’Yricon, militem suum 
quondam et de suo hospitio, ad eandem Ysabellim et eam precari fecerat quod laboraret 25 
pacem inter nos, qui eramus tunc Pictavensis comes, et Johannam, dilectam consortem 
nostram, reformare. 

2. Item, quod dictus miles pro dicta pace reformanda nomine dicte comitisse grande 
quid promiserat sibi dare et inde magnum bonum sibi et suis liberis evenire. 

3. Item, quod dicta Ysabellis tunc responderat se libenter in hoc apponere velle 30 
penam, sed quod sibi de sanguine minutionis dicte consortis nostre de dextro brachio de 
vena cordis mitterettur. 

4. Item, quod dicta comitissa per quemdam scutiferum qui de robis suis erat, 
habentem in vultu labes ruffas, quem viderat pluries cum Roberto dou Plaissie milite dicte 
comitisse, nec erat de lingua Picardia, miserat ipsi Ysabellis in domum suam apud Ferienes, 35 
dictam minutionem in quadam pisside involuta et cerata. 

5. Item, quod dicta Ysabellis cruorem dicte minutionis posuerat in uno capitegio, et 
bene laverat et posuerat super laterem novum, et miscuerat simul tres herbas, vervenam 
videlicet, amorrenam, et surmontanam ; super quas herbas dicta Ysebellis dixerat colligendo 
quonddam sortilegium dictum gallice charme, quod sic incipit : « Herba, te conjuro in nomine 40 
Jhesu patris desuper quod habeas virtutem » et caetera. Et post cum ligno de fraxino et totum 
simul combusserat super ipsum laterem et redegerat in pulverem. 

6. Item, quod dicta Ysabellis dictum pulverem tradiderat sepe dicto scutifero qui 
cruorem detulerat. Qui scutifer dictum pulverem dicte comitisse tradidit, et dixit ei quod 
nobis de ipso pulvere ad edendum daret vel bibendum, vel ad nostrum projiceret latus 45 
dextrum : et dixerat dicta Ysabellis dicto scutifero quod bene sciebat quod res vera erat, et 
quod inter alias personas istud alias approbarat. 

7. Item, quod dicta commitissa ad dictos militem primo et scutiferum post miserat ad 
dicendum et rogandum quod sic de comite Marchie fratre nostro et Blancha uxore sua sicut 
de nobis pacem inter ipsos reformaret. 50 

8. Item, quod simili modo dicta Ysabellis de ipsis comite Marchie et Blancha ejus 
uxore operata fuisset si de cruore dicte Blanche dextri brachii vene cordis habuisset. 

9. Item, dicta Ysabellis a dicta comitissa per manum dicti militis septuaginta libras 
parisienses habuerat pro dictis operibus pro dicta consorte nostra taliter adimpletis. 

10. Item, quod alias dicta comitissa dicte Ysabelli per eumdem scutiferum mandaverat 55 
et eam precata fuerat quod sibi mitteret aliquid venenum, cum vellet de ipso ad cervos et 
bichas facere sagittari. 
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11. Item, quod dictus scutifer dixerat dicto Johanni filio dicte Ysabellis quod ad 
interficiendum aliquam personam erat illud venenum quod querere veniebat. 

12. Item, quod dicta Ysabellis dicto scutifero dixerat quod sibi deferret caudam unius 60 
colubris et de frustro sequenti, et de uno buffone ad ventum siccato et redigeret in pulverem, 
quia venenum hoc erat ut sciebat. 

13. Item, quod idem scutifer reversus ad eam sibi dictum pulverem in una pisside 
detulit ex parte ipsius comitisse. 

14. Item, quod ipsa Ysabellis miscuit cum dicto pulvere florem farine frumenti et 65 
pulverem incensi. 

15. Item, quod totum illud sic commixtum in una pisside dicta Ysabellis per dictum 
Johannem filium suum miserat sepe dicte comitisse. 

16. Item, quod prefatus Johannes dictum pulverem sic commixtum et in pisside 
positum dicte comitisse detulit Parisius in hospicio suo. 70 

17. Item, quod idem Johannes dictam pissidem dicte comitisse tradidit in sua manu. 
18. Item, quod idem Johannes dixerat sibi tradendo dictam pissidem quod bene 

caveret quid de ipsa faceret quia hoc erat mala res ; et dicta comitissa debuerat sibi 
respondisse quod de ipsa pisside daret regi Ludovico. 

19. Item, quod quando dictus Johannes tradiderat dicte comitisse dictam pissidem in 75 
qua erat dictus pulvis, Henricus, dominus de Seully, erat satis prope dictam comitissam et 
bene vidit dictam pissidem sibi tradi. 

20. Item, quod incontinenti dicta comitissa cepit dictum Henricum per supertunicale 
et tenendo dictam pissidem ad suam cameram duxit ipsum. 

21. Item, quod parum post eos intraverunt cameram dicte comitisse magister 80 
Thierricus, suus clericus, et dominus Robertus dou Plessie, ejus miles. 

Et hec obtulit procurator noster se probaturum quantum sibi sufficeret de premissis. 
Insuper ut accelleraremus magis negocium et litis dispendium prout nobis erat possibile 
tolleremus, de nobis assistentium consilio, ut est dictum, depositiones dictorum Ysabellis et 
Johannis ejus filii quos pluries super ipsis examinari faceremus articulos deligentius fecimus 85 
recenseri. Et illa que aliqua de contentis in dictis articulis tangere pro vel contra videbantur, 
elici et tradi dicte comitisse loco declarationum quas petebat una cum articulis memoratis. In 
quibus depositionibus continetur inter cetera quod dicta Ysabellis in sua prima 
depositionibus deposuit quod illam pissidem de amorana quam fecerat, ipsam tradiderat 
cuidam scutifero et dixerat sibi modum per quem operaretur de eadem. Item, de sua seconda 90 
depositione deposuit quod ipsa dixerat dicto Dyonisio de Hiricon militi modum per quem 
de dicta pisside deberetur operari : nec unquam loquta fuerit super hoc cum alio quam cum 
dicto Dyonisio sicut dixit. Item, petitum fuerat ab eadem quantum tempus fluxerat 
postquam dictus Dyonisius primo secum locutus fuerat super hac re. Respondit quod non 
recordabatur de tempore, sed hoc fuit in orto suo, et erant arbores foliate. Requisita de 95 
tempore quo tradidit pissidem scutifero, respondit se non recordari de tempore nisi quod 
hoc fuit ante quam nos apud Cherquant abbatiam fuissemus. Requisita quantum post idem 
Dyonisius sibi retulit quod pissis tam bene fuerat operata ; dixit se non recordari nisi quod 
hoc fuerat postquam fueramus apud Cherquant. Item, requisita de tempore quo dictam 
amoranam fecerat, et si hoc fuerat tempore quo dicta consors nostra capta fuerat, vel 100 
tempore sue detentionis vel post ejus deliberationem ; dixit quod tunc capta non erat, sed 
jam erat liberata cum tradidit amorenam, sed in nostro consortio nondum erat. Requisita 
qualiter super hoc facto fuerat primitus accusata, dixit quod per unum valletum qui 
Cornilloz vocabatur qui controversiam habuerat cum quibusdam de amicis dicte Ysabellis, et 
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pro tanto ipsam odio habebat, et credebat quod ob hoc ipsam erga alligatos et baillivum 105 
Ambianensem super predictis accusasset. Et propter hoc credebat quia idem Cornilloz 
debebat venire ad querendum dictam pissidem quam dicto scutifero tradiderat, et post hoc 
capta fuit ex parte baillivi Ambianensis et ducta apud Biaukaisne ; et de hoc facto et de 
omnibus aliis se inqueste supposuit. Requisita si super isto eodem facto fuit accusata : dixit 
quod sic. Et inquesta perfecta ipsa ad assisiam Ambianensem per judicium extitit liberata. 110 
Requisita quare tam bene non dixerat super hoc facto baillivo Ambianensi veritatem sicut 
comiti Marchie, dixit ob hoc quia per sacramentum non fuerit requisita. De tempore quo 
capta fuit ex parte dicti baillivi et de tempore sue liberationis requisita, dixit quod capta fuit 
die mercurii post Penthecostem nuper preteritam fuerunt duo anni, et fuit liberata circa 
festum nativitatis Beati Johannis Baptiste tunc sequtum. 115 

Post quas quidem depositiones ita factas, diu post recordando depositiones suas et 
confessiones ipsa Ysabellis dixit quod super hoc facto dictus baillivus ipsam nunquam 
interpellaverat, sic etiam addendo et qualiter ipsam interpellasset, quia adhuc tunc habebat 
dictam pissidem penes se in archa sua, nec umquam ipsam tradiderat nec operata fuerat de 
eadem. Sed ob hoc capta fuerat quia sibi imponebatur quod vaticinatrix erat et gentes amare 120 
faciebat. Item, dictus Johannes in sua secunda depositione dixit quod circa quindenam 
nativitatis Domini nuper preterite, fuit unus annus quod ipse tradiderat dicte comitisse 
pissidem memoratam, et sibi tradiderat eam ad pedes graduum sue camere in introitu aule 
quando descendebat ; et dixit quod quando ipse intravit in curiam dicte domus, ipse ascendit 
in aulam de qua gradus per quos ascenditur intus sunt a dextris. Requisitus ad quam 125 
manum intratur in cameram dicte comitisse de qua descendebat, dixit quod ad manum 
sinistram, et dixit quod quando tradidit eidem comitisse dictam pissidem, Henricus de 
Seully, magister Thierricus, et Robertus du Plaissie erant in curia inferius una cum pluribus 
aliis. Et dixit quod quando dicta comitissa recepit dictam pissidem ipsa cepit dictum 
Henricum per supertunicale et duxit eum in cameram de qua descenderat, et ipsos sequti 130 
fuerunt magister Thierricus et Robertus ante dicti. Et dixit quod quando ipsa descendebat 
inferius sibi Johanni videbatur quod ipsa ire vellet ad palacium, et quod currus suus erat 
tractus. Requisitus si alias fuerat in dicto hospicio, qui respondit quod pluries fuerat in 
eodem. 

Contra quos quidem articulos et dictas depositiones ab eisdem dependentes, prefata 135 
comitissa se sentiens ut dicebat de premissis puram, mundam, et insontem, brevis temporis 
deliberatione prehabita, juris sui, suorum heredum et successorum sue paritatis 
indempnitatibus cupiens precavere et in lucem educere veritatem, plures dilatorias 
exceptiones proposuit per quas ut dicebat non teneretur nisi vellet super ipsis articulis et 
depositionibus respondere. Tamen pro eo quod in causa criminali judex ex officio non debet 140 
procedere contra partem nisi prius fama crebra et publica a benivolis et non a malivolis non 
solum semel sed pluries laboret contra ipsam, et nisi proponens, si sit requisitus, juret se 
credere infamiam veram esse et ipsam posse se probare ; et ipsa super hoc procuratorem 
nostrum in nostram ipsius que animas dictum juramentum prestare requirebat. Nec ulla 
laboraret ut dicebat infamia contra ipsam ex excellenti regali Francie prosapia descendentem, 145 
vita et moribus per regnum nostrum et imperium approbatam, et consideratis ejusdem 
status et conditionis altitudine nobilitate et honore, non esset contra ipsam, specialiter in 
talibus criminalibus casibus, duabus tam vilibus personis, Ysabelli videlicet et Johanni 
memoratis, aliqualis fides adhibenda : cum essent ut dicebat viles persone, pauperes, 
diffamate juris et facti infamia, et tales quibus non erat credendum in aliquo ; et maxime 150 
dicta Ysabellis pluries in curii episcoporum et baillivorum capta fuerat pro suis 
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incantationibus, factis dampnabilibus, sortilegiis et delictis. Item quia nostrum 
adjornamentum fuerat nimis arctum, nec continebat quod fieret aliqua fama referente. Item 
fuit protestata quod cum esset de paribus Francie per consuetudinem regni nostri generalem, 
notoriam et prescriptam, aliquod crimen non potest nec debet proponi, presumi, nec probari 155 
contra aliquum de paribus regni nostri, si ceteri pares vel major pars eorumdem non sint 
presentes vel sufficienter evocati ; quod factum non fuerat ut dicebat in hoc casu. Item 
proposuit salva predicta protestatione quod per suas predictas rationes dicti articuli et 
declarationes erant contra jura et de jure non tenebatur eisdem respondere, cum etiam 
inspecto facto contento in dictis articulis et declarationibus apparet evidenter quod in uno 160 
eodem facto allegabantur et proponebantur plura contraria tam adversa quod necessario 
opportebat, si unum esset verum, alterum fore falsum. 

A quibus rationibus et protestationibus non recendens, sed protestans quod in futurum, 
quotiens indegeret, sibi et suis heredibus et successoribus forent salve et jus sibi diceretur ; 
verumtamen ut veritas de premissis in lucem celerius perveniret ad honorem et purgationem 165 
ipsius et declarationem sue puritatis et innocentie, obtulit nobis dicta comitissa quod si nobis 
placeret sibi dare litteras quod futuris temporibus hec nec sibi nec suis heredibus vel 
successoribus prejudicium generarent, sed sibi forent salve omnes sue rationes, defensiones 
et protestationes ac si processus prelibatus nunquam contra ipsam factus fuisset, ad honorem 
regii sanguinis de quo exorta extitit et suorum amicorum, parata erat ulterius procedere 170 
quantum foret rationis. Quibus dictis dicta comitissa et ejus consilium ad partem se 
traxerunt. 

Et nos provida et diutina deliberatione prehabita, ipsa comitissa ad nostram reversa 
presenciam, nos suas predictas protestationes admisimus, et super ipsis, modo et forma 
quibus offerebat et petebat ad tuitionem et conservationem sui juris et suorum heredum et 175 
successorum in futurum, nostras patentes litteras sibi duximus concedendas, prout in eisdem 
plenius continetur (die decima Julii). Verumtamen procurator noster pluries ex parte dicte 
comitisse super hoc requisitus prout superius continetur, deliberationem petiit antequam 
juramentum suum prestaret super predictis. Nichilominus tamen dicta comitissa, suis 
predictis protestationibus sibi salvis, ad predictos articulos et declarationes ab eisdem 180 
dependentes respondit et opposuit in hunc modum. Primo respondit et opposuit quod 
articuli et declarationes predicti fiebant et proponebantur per expressam falsitatem et tacitam 
veritatem, cum veritas esset omnino contraria : quoniam duo primi articuli qui 
faciebat mentionem quod predicta Ysabellis laboraret de refomando pacem inter nos et 
dictam nostram consortem falsi erant, et omnes alii articuli et declarationes ab eisdem 185 
dependentes. Cum in veritate, tempore contento in dictis declarationibus quo illud fieri 
debuerat, quod verum non erat et ante continue a tempore quo nos et dicta consors nostra 
fueramus matrimonialiter copulati usque ad nunc tempus presens fueramus continue et 
eramus in bona pace, concordia, societate et dilectione absque dissencione, rancore et odio, 
sicut scire poteramus et illi qui nos tunc temporis frequentarant : supplicans quod nos et 190 
consors nostra qui hoc melius quam alter noveramus vellemus in bona conscientia de 
premissis dicere veritatem, ut cunctis appareret evidenter quod contenta in ipsis articulis 
erant fictio, falsa, fabricata, et male colorata. Maxime cum ut dicebat sciremus melius quam 
alter si tempore contento in dictis articulis et depositionibus majorem quam alias erga dictam 
nostram consortem affectum habuerimus vel amorem. Item quod contenta in tertio, quarto, 195 
et sexto articulis de minutione dicte consortis nostre erant falsitas et mendacium, et 
contrarium erat verum, et satis liquere poterat per depositionem dicte Ysabellis que nullam 
causam scientie reddebat, immo nec reddere poterat, quod minutio quam sibi allatam fuisse 
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dicebat, fuisset de brachio dicte consortis nostre, vel quod ipsam minutionem misisset dicta 
comitissa, cum non diceret quod umquam locuta fuisset cum dictis consorte et comitissa vel 200 
aliqua ipsarum, vel ipsas per dictum tempus viderit vel audierit seu alteram earumdem. Sed 
erat magna suspitio falsitatis contra ipsam Ysabellim super eo quod deponebat hujus modi 
facti promotores et nuncios fuisse illum Dyonisium et Cornilloz quos sciebat esse defunctos 
et alium famulum quem asserebat penitus ignorare. Item et pro eo quod ut dicebat in veritate 
ante tempus de quo deponebat dicta Ysabellis se munitionem predictam habuisse, a dimidio 205 
anno et amplius usque per magnum temporis spatium post dictum tempus, dicta consors 
nostra pro certa et justa causa remanserat continue absque aliqua minutione facta de aliquo 
suo brachio dextro vel sinistro, et hoc sciebat dicta consors nostra, et plures alie persone fide 
digne que in illis temporibus in societate sua singulis diebus et noctibus et horis continue 
morabantur, et specialiter gentes inclite memorie domini et genitoris nostri quondam domini 210 
Philippi Dei gratia Francorum regis, que per dictum tempus ipsam consortem nostram 
custodiebant, et presentes erant secum continue nocte dieque, et sciebant causam quare se 
minui facere non audebat et sine quibus et scitu ipsorum dicta consors nostra minui non 
valebat. Item quia dicta Ysabellis in suis depositionibus contrariabatur sibi ipsi cum ipsa in 
prima depositione affirmasset quod pissidem amorenne tradiderat cuidam scutifero habenti 215 
labes in vultu et sibi dixerat modum operandi de eadem, et in sua secunda depositione 
affimaverat quod predicto Dyonisio d’Yricon modum operandi dixerat, nec alteri 
perterquam dicto Dyonisio de dicto modo operandi fecerat mentionem. Item quia dicta 
Ysabellis decolorabat dictum suum dicendo quod non recordabatur de tempore certiori quo 
dictus Dyonisius sibi retulerat in domo sua quod bene operata fuerat dicta pissis, cum 220 
factum non supponeret sic antiquum. Nec verisimile videbatur quod dictus Dyonisius qui 
suus erat dominus temporalis ad domum accederet talis mulieris tam graviter diffamate ; nec 
erat eidem Ysabelli credendum, quod ob hoc aliquid a dicta comitissa habuisset, sed erat 
falsum, nec jam aliqualiter presumptive sive alio modo probaretur, nec eo tempore nec diu 
ante dictus Dyonisius fuerat receptor dicte comitisse seu etiam dispensator. Et supplicavit 225 
dicta comitissa quod super hiis omnes illi interrogarentur per sua juramenta qui illis 
temporibus sepe dictis comitisse et Dyonisio servierunt. 

Item quia dicti articuli et declarationes fraudulentas adinventiones falsasque 
suggestiones continebant cum dicta Ysabellis tanquam falsa et perjura plures contrarietates 
in suis depositionibus assereret que non poterant simul stare. In hoc videlicet quod dicebat 230 
quod dictam pissidem tradiderat ut supra antequam nos apud Cherquant fuissemus nec 
tempus declarabat. Et in veritate tunc primo fueramus apud Cherquant videlicet circa 
mensem augusti et septembris anno Domimi millesimo trecentesimo quarto decimo. Et dicta 
Ysabellis in alio loco dicebat quod adhuc dictam pissidem habebat penes se in sua archa circa 
festum Nativitatis Beati Johannis Baptiste quod fuit anno Domini millesimo trecentesimo 235 
quinto decimo, nec umquam ipsam tunc tradiderat nec operata fuerat de eadem, prout in 
articulo super hoc confecto expressum continebatur. Item quod ejusdem Ysabellis falsitas, 
mendacium et varietas apparebant ubi dicebat quod dicta consors nostra liberata erat a 
prisione tempore quo dictam amorenam fecerat, sed eo tempore non erat in nostro 
consorcio ; quoniam, ut dicta comitissa proponebat, supposito sine sui prejudicio quod dicta 240 
Ysabellis tempore quo fuimus apud Cherquant dictam pissidem ut dicturn est tradidisset, 
adhuc tunc erat dicta consors nostra in prisione : et ipsa Ysabellis in alio loco sue depositionis 
dicit quod circa festum Nativitatis Beati Johannis Baptiste fuerant duo anni, videlicet anno 
Domini millesimo ccc° quinto decimo, quod tradiderat dictam pissidem ut dictum est. Item 
si supponeretur quod dictam pissidem circa dictum festum Nativitatis Beati Johannis anno 245 
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quo supra tradidisset, tunc erat in societate nostra dicta consors nostra in pace et bene ac per 
judicium honorabile, et venerat ad nos eadem vel crastina die qua fuerat liberata, cum 
liberata fuisset circa Nativitatem Domini dictum festum Beati Johannis Baptiste 
precedentem. Et sic falsitas et varietas dicte Ysabellis apparebant. Item ejusdem Ysabellis 
mendacium et falsitas apparebant per ea que dixerat in uno loco, quod baillivus 250 
Ambianensis qui ipsam capi fecerat et apud Biaukaine duci captam, prosecutus fuerat ipsam 
super hujus modi facto, et ipsa se inqueste submiserat, et per judicium fuerat liberata, et alibi 
dixerat dicta Ysabellis quod super eodem facto obmiserat dicto baillivo dicere veritatem ob 
hoc quia ipsam numquam per juramentum requisierat, prout frater noster de Marchia eam 
requisiverat dum eam tenebat. Item quod postea eadem Ysabellis dixerat quod super eodem 255 
facto dictus baillivus nunquam prosequtus ipsam fuerat nec prosequi potuisset cum penes se 
tunc adhuc dictam pissidem habuisset, nec ipsam pissidem umquam tradiderat nec operata 
fuerat de eadem. Et sic faciendo relationem et comparationem de temporibus quibus dicta 
Ysabellis dixerat quod prefatus Cornilloz qui mortuus erat ipsam accusaverat super hoc erga 
dictum baillivum, et de tempore quo dixerat quod dictus Cornilloz debebat venire quesitum 260 
dictam pissidem, et de tempore quo dixerat dictum baillivum ipsam cepisse, et de alio 
tempore quo dixerat ipsam fuisse liberatam, item et de tempore quo etiam dixerat se dicto 
scutifero dictam pissidem tradidisse, item de tempore liberationis dicte consortis nostre, 
apparet manifeste quod nulla juris seu facti concordantia ista poterant ullo modo simul stare, 
sed omnino erant ista sibi ad invicem contraria, prout videlicet quodlibet ipsorum per se 265 
sumptum omnibus aliis, et plura pluribus, et sic de singulis ac eciam universis. Item quia 
falsum continebat articulus in quo continebatur quod dicta Ysabellis fecisset similia de 
comite Marchie et de dicta Blancha si de simili minutione habuisset, nec poterat dicta 
Ysabellis super hoc reddere causam scientie cum nunquam vidisset dictam comitissam 
supplicantem quod ad presentiam suam ipsam Ysabellim et dictum Johannem ejus filium 270 
venire faceremus, cum ipsos non agnosceret et ipsos audire volebat loquentes personaliter 
super hoc cum sua ut dicebat interesset. Item immo erat valde presumendum contra dictam 
Ysabellim super nominatione scutiferi quem dicebat labes ruffas in vultu habuisse, et dicebat 
ipsum non agnoscere, ac signa designabat talia qualia nullus qui fuisset a quinquennio 
precedente de familia dicte comitisse seu de familia dicti Roberti nosceretur vel diceretur 275 
habuisse. Et offerebat dicta comitissa quod omnes illi qui a quinquennio antea fuerunt de 
suis familiaribus adducerentur, ut illum de quo deposuerat designarent ad falsitatem dicte 
Ysabellis convincendam. Item apparebant omnes articuli et declarationes predicti de dicto 
veneno mentionem facientes falsi et contrarietatem evidentem continentes, et specialiter in 
hoc quod continebant quod quando dictus Johannes pissidem in qua pulvis venenosus esse 280 
dicebatur dicte comitisse tradiderat, Henricus de Seully erat juxta dictam comitissam satis 
prope et bene viderat eam sibi tradi, et statim dicta comitissa ipsum per supertunicale 
ceperat et in cameram suam duxerat tenendo dictam pissidem manu sua. Et in 
depositionibus dicti Johannis continebatur quod quando ipse dicte comitisse dictam 
pissidem tradiderat, hoc fuerat in exitu camere dicte comitisse in introitu aule, et quod tunc 285 
dictus dominus de Seully, magister Thierricus et Robertus dou Plaissie predicti erant in curia 
inferius cum pluribus aliis. Et sic prefatus de Seully eadem hora, uno eodemque momento, 
simul et semel in duobus diversis et multum distantibus locis non potuerat personaliter 
interesse, cum nullus hoc posset preter Deum ; nec erat presumendum quod si dicta 
comitissa iniquitatem facere disposuisset tam enormem, hoc explicasset publice coram dicto 290 
Johanne qui erat tam vilis et infamis persona et coram pluribus aliis personis quarum non 
intererat usquequaque. Nec etiam erat presumendum quod ipsa que de tam illustri prosapia 
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extiterat procreata et que quamdiu vitam duxerat in humanis erga dominos suos reges 
Francie tam bene se habuerat, sicut communiter erat notum, et non solum ipsa sed etiam 
predecessores sui, et specialiter ejus pater inclite memorie cujus probitates et fama longe 295 
lateque noscebantur, et qui tantum dominum suum dilexerat quod in suo servicio presentis 
cursum vite terminarat, tantum facinus contra proprium sanguinem et dominum suum 
attemptaret perpetrare. Item ut dicebat articulis et depositionibus editis super dicto veneno 
non erat credendum nec in aliquo presumendum ab aliquo sane mentis, sed erant falsi, 
mendaces et iniqui : quoniam notorium erat per totum regnum Francie quod carissimus 300 
quondam frater et dominus noster Ludovicus inclite memorie, rex Francorum et Navarre, 
morte naturali et non violenta aliqua violentia extrinseca nec aliquo veneno nature debitum 
solverat, certo et naturali morbo adveniente sibi ex sui corporis malo regimine, de quo plures 
de medicis suis ipsum pluries increparant, et pluribus aliis dixerant nisi aliter vellet sibi 
precavere, diu vitam ducere non poterat in humanis. Et hoc sciebant de peritis 305 
excellentioribus medicis regni Francie qui ipsum Ludovicum in tempore sanitatis et in 
infirmitate qua decessit visitarant. Nec umquam antea fuerat aliqua vox vel fama quod ipse 
Ludovicus per venenosam seu intoxicatam potionem vel comestionem decessisset. Et 
nichilominus per quinque menses et amplius antequam dictus Ludovicus rebus eximeretur 
humanis, fuerat dicta comitissa absens a toto regno Francie prout inferius melius exprimitur 310 
declaratum. Item per solum aspectum dispositionis domus dicte comitisse in qua dictus 
Johannes asseruerat dictam pissidem tradidisse, apparebat de sua falsitate : dixerat enim 
quod ab introitu aule ascendebatur ad cameram dicte comitisse per gradus, cum in veritate 
non essent umquam nec fuissent in illo introitu nec camera dicte comitisse neque gradus, 
cum esset inter aulam et cameram magna distantia, videlicet quedam capella et quedam alia 315 
camera major quam sit camera predicte comitisse. Item dixerat quod gradus per quos 
ascendebatur in aulam erant a dextris, et mentiebatur cum essent a sinistris. Nec poterat 
pretextu ignorantie excusari cam pluries se in dicto hospicio interfuisse affirmaret. Item per 
falsitatem et maliciam continebatur in dictis declarationibus quod dictus Johannes circa 
quindenam Nativitatis Domini que fuit anno ejusdem millesimo trecentesimo quinto decimo 320 
dictam pissidem dicte comitisse in domo sua Parisius tradiderat ; quod esse non potuit per 
rerum naturam pro eo quod tunc et ante plures dies et post ea per plures menses dicta 
comitissa fuerat absens continue a tota civitate et diocesi Parisiensibus, et in locis tam remotis 
quod per illum terminum non potuit ibidem personaliter interesse. Et ad illucidandam 
veritatem dies et loca in quibus tunc extitit declaravit in hunc modum. Primo dixit quod 325 
eodem anno, tricesima una ultima die mensis decembris, in vigilia circumcisionis Domini qui 
dicitur annus novus, fuit ad giestam videlicet in sero apud Villam novam Sancti Georgii. Die 
jovis, prima die januarii, fuerat in prandio ibidem. In sero ad giestam ad Locum sanctum. 
Die veneris, secunda die januarii, fuerat apud Meledunum in prandio et in sero. Die sabbati 
post, tertia die januarii, apud Moret. Die dominica post, quarta die januarii, fuerat ad pontem 330 
Yonam in sero. Lune quinta die januarii apud Sens et apud Cerisiers in nota. Martis die sexta 
januarii fuerat apud Brinon. Mercurii die septima januarii apud Laigny et apud Tornodorum. 
Jovis die octava januarii fuerat a Chassigneles et apud Rubeum montem. Veneris nona die 
januarii apud Vilennis en Domays. Sabbati die decima januarii fuerat a Chanceaus et in 
hospicio duchisse Burgundie apud Juigny. Dominica die unidecima januarii fuerat apud 335 
Pasques et apud Plomberes. Lune die duodecima januarii fuerat apud Aiseri et apud 
Sanctum Johannem de Laudona. Martis die tertia decima januarii usque ad diem dominicam 
tunc sequentem decimam octavam diem januarii, fuerat apud Geury. Et eadem die dominica 
in sero apud Dolam ubi eramus nos qui tunc eramus Pictavensis comes et dicta consors 
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nostra, et fuerat apud Dolam usque ad diem jovis tunc sequentem. Item (die) veneris tertia 340 
januarii fuerat apud Loyam usque ad sequentem diem lune. Et eadem die lune fuerat in sero 
apud Santons. Martis die vicesima septima januarii fuerat apud Vadans in prandio, et in sero 
apud Arbosium. Jovis die vicesima nona januarii fuerat apud Braconem et manserat ibi 
continue usque ad diem martis secundam diem maii. Ex tunc a comitatu Burgundie non 
exiverat usque ad crastinum Nativitatis Beati Johannis Baptiste tunc sequentem. Qua die de 345 
Grayo recessit et in Francia remeavit. Et sic liquebat de dictorum articulorum depositionum 
falsitate. Item per dictum terminum contentum in dictis articulis et declarationibus quo 
dicitur dictum dominum de Seully presentem fuisse et vidisse tradi pissidem sepedictam, 
idem dominus de Seully erat Bituricis, et fuerat absens a tota civitate Parisiensi a festo 
Nativitatis Domini immediate tunc precedente, et a civitate Bituricensi recesserat et iverat in 350 
Burgundiam post nos. Et a Burgundia iverat apud Lugdunum ubi mansit continue usque ad 
sequens festum Penthecostes. Item prefatus magister Thierricus per decem dies ante festum 
Nativitatis Domini illo anno recesserat a civitate Parisiensi, et fuerat apud Braconem super 
Salinum in comitatu Burgundie in vigilia dicte Nativitatis, nec recesserat a dicto comitatu 
Burgundie, sed ibi manserat continue usque ad exitum augusti tunc sequentis, quod ivit 355 
apud Lugdunum cum creatus fuit papa. Item dictus Robertus du Plaissie per unum annum 
immediate precedentem terminum de quo dictus Johannes deposuerat ipsum presentem 
fuisse in domo dicte comitisse quando dictam pissidem tradiderat, et per unum mensem 
post dictum terminum et amplius, fuerat absens continue a tota civitate Parisiensi et in 
comitatu Attrebatensi apud Hedinc personalem et continue trahens moram. Quare dictorum 360 
articulorum et declarationum ab ipsis dependentium evidens falsitas et mendacium 
apparebant. 

Per quas quidem tam juris quam facti rationes requirebat et supplicabat nobis dicta 
comitissa quod nos ipsam sentencialiter absolveremus super memoratis articulis, et de 
casibus premissis sibi objectis pronunciaremus ipsam innocentem esse et fuisse purgatam ac 365 
etiam sine culpa, et jus nostre curie requirebat, obtulitque se probaturam proposita per 
eamdem que in facto consistebant, non omnia, sed solum ea que sibi sufficerent de premissis. 
Facta vero contenta in dictis articulis et declarationibus sibi objectis negavit in quantum erant 
contraria suis factis et in quantum ad ea de jure respondere tenebatur. Iterum supplicavit 
quod cum hoc desideret casus iste, dictus procurator noster qui talia proponebat in animam 370 
nostram et suam juraret, secundum juris exigentiam, quod credebat casus in articulis per 
ipsum propositos esse veros, et quod credebat se habere posse probandi facultatem et habere 
justam causam. Et dicta comitissa parata erat et offerebat jurare quod dicti articuli non erant 
veri in toto nec in parte, et quod habebat justam causam defendendi. Sane memoratus 
procurator noster nostram et suam ledere conscientiam perhorrescens super veritatis notitia 375 
premissorum maturum habuit consilium cum peritis. Et ut plenius posset super hiis instrui, 
loquutus fuit pluries coram probis viris et peritis cum dictis Johanne et Ysabelli a quibus 
nulla verba potuit invenire per que contenta in premissis articulis et declarationibus vera in 
toto vel in parte viderentur. Nec testes aliquos predicti Ysabellis et Johannes nominaverunt 
nec sciebant per quos posset veritas inveniri.  380 

Immo dixerunt omnia que superius dixerant esse falsa, prout idem procurator noster 
coram commissariis super hoc a nobis datis asseruit esse verum ; propter que prefatus 
procurator pluries ex parte dicte comitisse super hoc requisitus atque jussus per 
commissarios nostros a nobis super hoc deputatos jurare super articulis et depositionibus 
predictis per ipsum objectis, jurare totaliter recusavit ; dicta comitissa protestante quod 385 
exinde tale consequeretur commodum quale consequi debebat de consuetudine vel de jure. 
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Verumtamen idem procurator ad rationes facti ex parte dicte comitisse propositas per suum 
juramentum nomine procuratoris respondit sigillatim prout in suis responsionibus 
continetur. Dicta vero comitissa coram dictis commissariis nostris super hoc deputatis in 
presentia dicti procuratoris nostri juravit ad sancta Dei Evangelia propter hoc per se 390 
corporaliter tacta, quod predicta objecta contra ipsam non erant vera in toto nec in parte, sed 
omnino erant falsa et maliciose contra se fabricata, et quod nunquam talia cogitarat, et quod 
vera erant omnia et singula in contrarium proposita per eamdem, et quod habebat legitimam 
causam se super hiis defendendi. Et ex habundanti quod citius vellet quod omnes liberi sui 
forent mortui quam ipsa faceret vel consentiret quod alicui de mundo daretur potio vel 395 
comestio prohibita sive etiam venenosa, et quod ex quo ipsa fidelitatem et homagium  dicti 
Ludovici intraverat, citius vellet malum morsellum seu malam bucellam comedere quam 
dare dicto domino suo vel dari procurare. Nonnullis igitur testibus ex parte dicti 
procuratoris nostri ad probandum si posset intentionem suam de predictis productis et 
inquisitis diligenter per quos possent probari aliqua de predictis ; nec non ex parte dicte 400 
comitisse multiplicibus etiam ultra effrenatam multitudinem ex adverso productis testibus, 
juratis et diligenter examinatis et eorum attestationibus in scriptis redactis utrobique ac etiam 
visis et diligenter inspectis ; inquestis pro dicta comitissa super predictis ab ipsa propositis 
factis, et visis pluribus litteris ex parte dicte comitisse ad aliqua de predictis propositis per 
eamdem probanda productis, habitoque super hiis maturo consilio diligenti ut est moris ; 405 
nos attestationes hujus modi hinc inde per curiam nostram pluries et diligentius fecimus 
recenseri et referri facti veritatem ; nec non et in publico dictos Ysabellim et Johannem 
interrogari iterum de premissis, per quos iterum repperimus quod omnino falsa 
suggesserant in premissis et singulis premissorum. Interrogati ergo qua de causa predicta 
tam primo extra prisionem nostram quam in nostra prisione affirmaverant, responderunt 410 
quod primo precibus, blandiciis et promissionibus quorumdam nobis nominatorum quorum 
nomina ad presens subticemus. Et postea quidam alii ab eisdem renitentibus et diffitentibus 
per metum, vim et violentiam tales que cadere poterant in constantem virum, et specialiter a 
dicto Johanne per questiones asperrimas et enormes quibus inutilem fore in perpetuum se 
ostendebat, extorserant omnia et singula supradicta. Et ad suggestionem et 415 
subministrationem se torquentium predictam comitissam et alias personas superius 
expressas nominarant. Adductique predicti Ysabellis et Johannes ejus filius in presentia 
certorum commissariorum ad hoc per nos deputatorum et in presentia dicte comitisse 
dictorumque domini de Seully et magistri Thierrici, et petiti si eos cognoscerent si viderent, 
asseruerunt per juramentum suum eos non cognoscere quamquam cum predicta comitissa, 420 
domino de Seully, et magistro Thierrico predictis presentialiter loquerentur. Nos vero 
quamquam procurator noster nullos testes ad probandum dictos articulos contra dictam 
comitissam ex officio propositos producere nollet, qui volebamus ut tenemur pluribus de 
causis, veritatem omnibus viis et modis quibus possemus scire et inquirere, in presencia 
nostra fecimus evocari carissimos patruum et germanum nostros K. Valesie et Kar. Marchie 425 
comites, necnon et carissimam sororem nostram reginam Clementiam, et ab eisdem 
petivimus si predicta contra dictam comitissam et alios in dictis articulis nominatos 
proposita et nobis tradita vellent in aliquo prosequi, nec se facere partem contra eos vel 
aliquem eorumdem, vel nobis administrare aliquos testes aut alias nos informare, ut melius 
et clarius super predictis posset veritas reperiri. Qui responderunt quod ipsi nec aliquis 430 
ipsorum nolebant nec intendebant super premissis se facere partem in aliquo nec prosequi 
modo nec alias dictum factum, nec nos super hoc ulterius in aliquo informare.  
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Verum hiis non obstantibus, qui ex toto desiderio cordis nostri vellemus nulli parcere, 
volentes si aliquos reos vel culpabiles super predictis invenire possemus corrigere et punire, 
ex habundanti examinari ex officio fecimus per certos commissarios a nobis super hoc 435 
deputatos omnes illos quos credebamus interfuisse infirmitati et decessui dicti carissimi 
domini et germani nostri Ludovici dictorum regnorum quondam regis ; videlicet carissimam 
sororem nostram reginam Clementiam, carissimos patruos nostros Karolum Valesie et 
Ludovicum Ebroycensem comites, dilectos et fideles nostros Ludovicum de Claromonte 
consanguineum nostrum ac camerarium Francie, Galcherium de Castellione constabularium 440 
Francie, dilectam et fidelem nostram Blancham de Britannia dominam de Conchis, Milonem 
dominum de Noeriis, Anselmum de Joinvilla dominum de Rinel, Johannem de Bellomonte 
magistrum hospitii nostri, Petrum de Chambrillaco et Hugonem Daugeran, milites, tunc 
cambellanos dicti carissimi domini et germani nostri Ludovici dictorum regnorum quondam 
regis. Qui jurati et diligenter examinati super morte dicti carissimi domini et germani nostri, 445 
deposuerunt per juramenta sua quod ipsi credebant dictum carissimum dominum et 
germanum nostrum Ludovicum quondam regem dictorum regnorum sua morte naturali 
decessisse, non ex causa veneni seu potionum ; et reddebant plures rationes sue credentie 
que in eorum attestationibus continentur. Immo dicebant predictam comitissam super morte 
ipsius Ludovici fore penitus innocentem, nec credebant ipsam umquam per se vel alium talia 450 
perpetrasse nec etiam cogitasse. 

Concluso igitur in negocio et omnibus aliis rite peractis, pluribus assignationibus datis ad 
sentenciandum in causa memorata, maturo consilio super omnibus predictis ex officio 
peractis prehabito ; tandem anno Domini millesime trecentesimo decimo septimo, die 
dominica in festo Beati Dionysii, dictis procuratore nostro et comitissa in judicio coram nobis 455 
comparentibus personaliter et cum instantia poscentibus jus proferri ; quia nichil contra 
dictam comitissam de premissis sibi objectis invenire potuimus per confessionem seu 
aliquam presumptionem aut per testes vel aliquod genus probationis seu adminicula vel 
judicia presumptum fore vel probatum ; et e contra omnia et singula per ipsam comitissam 
proposita rite et legitime ad plenum probata fuisse ; nos per arrestum curie nostre, nobis in 460 
camera parlamenti existentibus, Radulpho Laudunensi, Fulcaudo Noviomensi episcopis, 
Karolo Valesie et Andevagensis, Ludovico Ebroycensis comitibus carissimis patruis nostris et 
Francie paribus, carissimo consanguineo nostro Ludovico de Claromonte camerario, 
Galcherio de Castellione constabulario Francie astantibus, Raynaldo Bituricensi 
archiepiscopo, Guillelmo Mimatensi, Alano Briocensi episcopis, Philippo Valesie 465 
Cenomanensis comite, Karolo ejus fratre, carissimis consanguineis nostris, Milone domino de 
Noeriis, Anselme de Joinvilla domino de Rinel, militibus, pluribus aliis prelatis, baronibus, 
clericis, militibus et aliis consiliariis nostris presentibus, sentencialiter pronunciari fecimus 
dictum procuratorem nostrum nichil omnino de factis nec de fama contra dictam comitissam 
propositis vel objectis probavisse per testes, nec per confessionem, nec per aliquod genus 470 
probationis nec etiam presumptive ; et dictam comitissam omnia facta contraria per ipsam 
comitissam proposita bene sufficienter et ad plenum probavisse ; ipsam comitissam et ejus 
predictos complices per idem arrestum super omnibus et singulis predictis articulis, 
declarationibus et depositionibus contra ipsam et dictos suos complices propositis 
omnimode sentencialiter absolventes et liberantes, decernentes et declarantes nichilominus 475 
ipsam comitissam et prenominatos suos complices esse et fuisse semper ab omnibus et 
singulis premissis contra ipsam propositis puros, sine culpa et labe, mundos, ac etiam 
totaliter innocentes. In cujus rei testimonium ad perpetuam rei memoriam dicte comitisse 
presentes litteras sibi duximus concedendas sigilli nostri munimine in cera viridi roboratas. 

-622- 

Datum dicta die dominica in dicto festo Beati Dionysii, anno Domini millesimo trecentesimo 480 
decimo septimo. 
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Annexe 58 : Compte rendu notarié de l’entrevue entre la comtesse Mahaut d’une 
part, le roi et ses conseillers d’autre part pour jurer l’accord de paix négocié avec 

les nobles révoltés (3 juillet 1319).  

1319, 3 juillet. 

Plusieurs conseillers du roi se rendent à l’hôtel d’Artois, à Paris, afin de soumettre à Mahaut 

le texte de l’accord de paix négocié avec les nobles d’Artois. Après relecture de l’acte, la comtesse refuse 

de prêter serment, sous prétexte que les termes du traité lui portent trop préjudice. Elle se rend auprès 

du roi Philippe V qui séjourne à l’abbaye de Longchamp. Là, elle est introduite auprès du roi qui lui 

ordonne de jurer la paix. Elle s’exécute alors, avant de se retirer. Mais son serment, prononcé à la hâte, 

n’obéit pas aux règles du genre et ne satisfait en rien les conseillers royaux. Ramenée devant le 

souverain, elle consent finalement à jurer correctement la paix mais ajoute au dernier moment une 

condition qui invalide une nouvelle fois l’accord de paix. Au terme d’un débat houleux, Mahaut finit 

par se soumettre aux injonctions répétées du souverain et des autres personnes présentes. C’est en 

larmes qu’elle prête serment.  

A. Original parchemin, réglé à la pointe, abîmé par l’humidité : 400 mm x 450 mm. Au 
verso : « 1319, 3 juillet. Cotté PP. Cotté et paraphé par le directeur du jury avec nous 
Rouvroy et Fourmault expers nommés par ordre du (…) ? février 1806 ». Suivent trois 
signatures dont celles des deux précédents. Deux grandes taches d’humidité et une 
encre pâlie rendent la lecture difficile à certains endroits. AD Pas-de-Calais A 642. 

In nomine Domini amen. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat 
evidenter quod anno Domini M°CCC°decimo nono, indictione prima, mensis julii die tercia, 
pontificatus sanctissimi patris ac domini nostri, domini Johannis, divina providentia pape 
XXII, anno tercio, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, personaliter ad 
cameram illustris domine, domine Mathildis, comitisso1 Attrebatensis, in domo quam ipsa 5 
habitat Parisius accedentes ad ipsam comitissam reverendi in Christo patres ac domini, 
domini Cameracensis et Mimatensis episcopi, P. cantor Claromontensis, P. Bertrandi, 
cancellarius domine regine Francie et Navarre, magister Stephanus de Gu[…]nco et dominus 
G. Flote, miles, consiliarii excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia dictorum regis 
regnorum a latere ipsius domini regis ad infrascripta […], ut dicebant, missi in presencia mei 10 
notarii et testium subscriptorum […] post aliqua verba quibus dicti domini episcopi alter 
alteri ad invicem de explicando voluntatem domini regis predicti, que eorum loqueretur ad 
preces et rogatum aliorum […] consiliariorum ; prefatus dominus Cameracensis episcopus, 
nomine regis prefati, pro se et aliis prenominatis consiliariis, lingua materna per verba 
infrascripta allocutus fuit ipsam dominam comitissam, que sibi respondit prout infra 15 
scribitur […] addito vel remoto quod […] substantiam in verbis utriusque sit, videlicet : 
« Domina mea, nos venimus hic ad vos ex parte domini regis et vobis referimus hic in 
scriptos articulos, modum et formam eorumdem quos dominus rex et ejus consilium 

1 Sic. 
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ordinaverunt intere, quod vos promitatis tenere et […] nobilibus confederatis vestri 
comitatus Attrebatensis per vestrum sacramentum et fiet inde super hoc littera de verbo ad 20 
verbum sicut in presenti cedula continetur ». Et tunc exhibuit quandam cedulam quam in 
manu […] dicte domine comitisse : « Domina, si placet vobis, ista cedula vobis legetur de 
verbo ad verbum ut melius scire possitis quid in ea continetur et quid jurabitis ». Et dicta 
domina comitissa incontinenti tunc respondit eidem domino episcopo sic : « Ad quid legetur 
michi illa littera, quia consilium domini regis dixit michi quod oportet quod ego jurem tenere 25 
talem pacem qualem ordinavit dominus rex ? Frustra legeratur ; ego nolo quod legatur, ego 
promisi domino regi quod ego suam faciam voluntatem, ego jurabo quicquid voluerit ex quo 
sic fieri oportet ». Et tunc dicta comitissa, tristem exhibens vultum, ut videbatur tam a dicti 
domini regis quam a quibusdam de suis ibidem sedentibus consiliariis, devicta precibus 
acquievit ad hoc quod dicta cedula ibidem legeretur. Et cum legeretur coram ipsam et 30 
quidam articuli sibi exponerentur qui sibi videbantur fore minus graves et […] hereditatem 
sui et heredum suorum, ut dicebat, et tam ab ipsa domina comitissa quam a quibusdam de 
suis consiliariis pretenderentur plures rationes quare illi plures articuli, in dicta cedula 
contenti, sustineri non debebant, cum essent in maximum prejudicium dicte domine 
comitisse et qualiter nunquam ipsa contra illos confederatos quicquam commiserat, sed 35 
pluribus de illis et pluries maximas peccunie quantitates, tam ab ipsis dicte domine comitisse 
debitas quam commissas, et plura delicta remiserat. Dicti domini episcopi pro se et aliis suis 
[…] ibidem responderunt sic : « In veritate, quantum potuimus istos articulos et quosdam 
alios disputavimus, et sustinuimus quod in hiis gravabamini in immensum et, si 
potuissemus, melius direxissemus negocium. Et in hiis articulis et in quibusdam aliis […] 40 
declaratis pro constanti quod non potuimus nec possumus in hac cedula aliqui addere, 
minuere vel mutare dictionem nec sillabam. Et tunc dicta comitissa respondit irato modo 
prout videbatur sic : « Ad quid ergo fecistis vos dictam cedulam legi (tam) ? frustra ex quo 
nichil potestis in ea detrahere vel addere seu immutare et oportet quod eam promittam 
tenere uti facta est nec ego possum in rationibus meis exaudiri nec audiri ; et in absencia mei 45 
non vocate tractatum est cum inimicis meis de exheredactione mea et meo dedecore, ex quo 
sic placet domino meo regi et ejus bono consilio. Et oportet quod ita faciam. Dicatis domino 
meo regi quod, sicut ei promisi, ego faciam omnimodam voluntatem suam. Et scribatis, si 
pauca ibi continentur, ordinetis, scindatis et suatis de quacumque parte volueritis ego totum 
laudabo. Qui domini episcopi sibi dixerunt quod bene vellent quod negocium iret meliori 50 
modo et quod non erant nisi nuncii. Et, nominatis consiliariis, ad dictam cameram 
recesserunt. 

Acta sunt hec anno, die, indictione, pontificatu, et loco quibus supra hoc, ante 
prandium, presentibus ibidem una meo notario infrascripto, venerabilibus et discretis viris 
dominis et magistris Thoma de Sabaudia, Hugone de Bisoncio, cantore Parisius, Terrico de 55 
Hiricione, preposito Ariensis, Stephano dicto Amiraut, preposito Bethunie, et Johanne de 
Waudringehem, ad hoc vocatis specialiter et rogatis. 

Item eadem die dicta domina comitissa me, notarium insfrascriptum, secum duxit ad 
regalem abbaciam sororum minorissarum de Longo Campo, prope Sanctum Clodoaldum, 
ubi prenominatus rex erat. Et ipsa venta ibidem, coram me notario et testibus infrascriptis, 60 
protestata fuit in hunc modum : « Ego protesto coram vobis quod quicquid dixero vel 
juravero super hiis tractatibus et scriptis michi lectis, hoc erit contra conscientiam et 
voluntatem meam et quod illa nunquam observabo quia hoc faciam invita, nolens et per 
metum compulsa amittendi totum meum comitatum Attrebatensem et exheredandi in 
perpetuum me et heredes meos. Et peto a te, publico notario, publicum instrumentum et 65 
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super hoc et super omnibus qui michi dicentur et quod dicam. ». Et post paucum intervallum 
nobilis vir, dominus H., dominus Sulliaci, accessit ad dominam comitissam in eodem loco et 
sibi dixit sic : « Domina, dominus meus rex mandavit pro vobis quia vult quod vos juretis 
pacem et concordiam inter vos et nobiles terre vostre Attrebatensis quam ipse et ejus 
consilium ordinaverunt et satis breviter eritis expedita ». Et tunc in eodem instanti dicta 70 
domina comitissa respondit : « Et ego vado ad eum ». Et statim tunc ivit dicta domina 
comitissa in camera in qua dominus rex cum quibusdam suis consiliariis inferius notatis 
existebat et, premissis salutationibus hinc inde a dictis domino rege et domina comitissa, 
dominus rex sic affatus eam fuit : « Domina, de pace non debet fieri guerra, consilium meum 
meliori modo quo potuit tractavit et ordinavit pacem et concordiam inter vos et nobiles terre 75 
vostre quam vos jam promisistis facere. Ut sit stabiliorem, mandavi pro vobis ut ipsam 
adhuc juretis ». Et statim tunc dicta domina comitissa, extensa manu dextra ad sancta, dixit 
sic : « Et eam juro ego ». Et statim hoc dicto recessit a dicta camera.  

Sed post modicum intervallum, domini Aymardus Pictaviensis et Hugo de Cabilione 
dictam cameram in qua dominus rex erat existentes, ad dictam dominam accesserunt et sibi 80 
dixerunt : « Oportet vos reverti et iterum jurare, quia non sufficit consilio regis illud 
sacramentum quod prestitistis, quia non fuit bene expressum quod jurare debebatis. » Et 
dicta domina tunc multum et sepius affirmavit se nunquam iterato dictum juramentum quod 
appellavit post perjurium.  

Sed tandem, quasi renitens, devicta a quibusdam de circumastantibus precibus et 85 
blanditiis, reversa fuit ad dictam cameram et dominum regem ; quam quidem dominam tunc 
dominus cancellarius domini regis, tenens in manu sua et exhibens clausam quandam 
magnam litteram nundum sigillatam, allocutus fuit sic : « Domina mea, ecce litteram 
ordinatam per consilium domini mei regis de pace inter vos et nobiles patrie vostre, scitis vos 
quid in ea continetur ? ». Dicta vero domina substituit, sed quidam de astantibus secum 90 
respondit sic : « Domina audivit ipsam legi et scit bene quid in ea continetur ». Et tunc idem 
cancellarius exhibens quemdam librum in quo scripta erant, ut dicebat, plura evangelia, 
dixit : « Domina, vos juratis super hac sancta evangelia tenere pacem contentam hic modo et 
forma quibus in hac littera continetur ». Et dicta domina, tunc conversa ad dictum regem et 
ad ipsum dirigens sermonem, dixit : « Vultis vos, domine, quod ita jurem ? ». Et dominus rex 95 
respondit ea dicens : « Ego super hoc rogo vos et consulo ». Et dicta domina respondit dicto 
regi : « Domine mi, ego jurabo dum tamen quociens me reperiretur me deceptam, vos 
subveniretis michi et servaretis de deceptione ». Et dominus rex sibi respondit : « Si Deus me 
custodiat, ita libenter ». Et tunc dicta domina, tendens manum dextram ad dictum librum, 
dixit dicto cancellario : « Et ego ita juro, sicut dixistis ». Et statim tunc recessit dicta domina a 100 
dicta camera. Et satis cito post, prenominati domini Aymardus et Hugo reversi sunt ad 
dictam dominam et dixerunt : « Vos nichil fecistis ; condicio quam vos apposuistis de 
deceptione tribulavit totum, oportet quod vos redeatis et juretis sine condictione ». Et dicta 
domina, multum tristis, pluries affirmavit se amplius ob hoc non reversuram.  

Sed tandem devicta precibus iterato ad dictam cameram regressa fuit, ad quam 105 
dominum de Noiers, dirigens sermonem suum, dixit : « Domina, non esset honor domini 
regis si, in eis qui per ipsum et suum magnum consilium transeunt, diceretur deceptionem 
vel fraudem intervenisse. In juramento quod vos ulterius fecistis, apposuistis condictionem, 
videlicet quod dominus rex semper servaret vos de deceptione ; intentionis domini regis est 
quod vos juretis sine condictione aliqua et affirmatis vos non esse deceptam. Miror quomodo 110 
nemo audet vos consulere quod vos non faciatis voluntatem regis ». Cui dicta domina 
respondit : « Domine de Noiers, ego sum hic sine consilio prout videre potestis ; vos et 
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quidam alii de consilio domini mei adeo quosdam de consilio meo minati estis et terruistis, 
quod non audent comparere coram vobis ; nullus consuluit me dicere ista nisi Deus ; ego jam 
juravi pluries quod dominus meus voluit nec est mirum si dominus meus, qui est princeps, 115 
promittit mihi, qui sum vidua, subvenire si reperiat me deceptam, quia credo non solum 
michi, sed etiam aliis viduis regni sui, tenetur, ex benignitate sua, in suis deceptionibus in 
quantum commode potest subvenire ; bene debet vos sufficere illud quod jam pluries juravi 
secundum quod eram requisita ». Et tunc dominus2 de Johannisvilla dixit dicte domine sic : 
« Domina, dedecus esset nobis, qui sumus de consilio regis, si tales promissiones transierint 120 
coram nobis sub talibus condictionibus quod cras possetis dicere « ego fui decepta in hoc et 
ego juravi condictionaliter ». Ista promissio non tenet et sic per adversa esset defraudata. Ego 
jam non ero ad consilium quod istud debeat sufficere ». Qui dicta domina respondit : 
« Domine de Johannisvilla, caveatis bene quod confederati non sint decepti ; ego bene credo 
quod vos cavebitis melius quam poteritis ». Et tamper plures de consiliariis domini regis, 125 
tam clam quam palam simul plura dicerentur que vix poterant recoligi propter 
multiplicationem verborum et tumultum dicta domina graviter suspirans ait domino regi : 
« Carissime domine, miseremini mei que sum una pauper vidua exheredita et sine consilio. 
Et vos videtis qualiter illi de consilio vestro stimulant me, unus inhiat a dextris et alius latrat 
a sinistris. Et ego nescio respondere. Ego sum adeo turbata nunc quod non sum in bona 130 
memoria. Pro Deo, detis deliberationem. Adversarii mei bene habuerunt deliberationem et 
tractatum cum gentibus vestris qui pluries ad ipsos accesserunt et in absentia mei ignorantis 
et ego nullam possum habere dilationem deliberandi ad ea qui michi dicunt. Si ego juram, 
parum volo jurare quicquid volueritis ». Et tunc post plura alia verba, quod longum esset per 
singula enarrare, [...] cancellarius, tenens dictum librum cum dicta littera, dixit iterato dicte 135 
domine : « Domina, vos tanquam bene avisata et non decepta, non vi non metu compulsa, 
juratis ad hec sancta Dei evangelia tenere inviolabiliter omnia contenta in illa littera que 
[…] ». Et tunc dicta comitissa, tenens manum ad dictum librum et incipiens lacrimare, 
graviter dixit : « Ego jam juravi pluries et ego juro, et ego juro, et ego juro quod male possim 
gaudere de corpore meo et de membris meis ». Et hiis dictis […] ut dicta domina predictam 140 
cartam et exivit foras et ascendit super carrum suum et, cum a pluribus sibi diceretur quod 
remaneret quia rex volebat adhuc loqui secum, ipsam tristiciam et merorem exhibere 
nunquam volent […].